
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 

DECRETO Nº 0104001/2019 

PLANO DE AÇÃO BERNARDO DO MEARIM 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 0104001/2019 

 

 

APROVA O PLANO DE AÇÕES DO MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM - MA 

PARA APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO PRECATORIO DO FUNDEF. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BERNARDO DO MEARIM, o uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Precatório nº 181877-

60.2017.4.01.9198/MA de recursos do Precatório do FUNDEF. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aprovado o Plano de Ações do Município de Bernardo do Mearim – MA Para Aplicação de Recursos do Precatório do 

FUNDEF, para o Exercício de 2019 e 2020, conforme constante do Anexo Único deste Decreto. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bernardo do Mearim – MA, em 01 de abril de 2019. 

 

_________________________________________ 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

“A educação tem raízes amargas, mas os seus frutos são doces.” 

 

 

PREFEITA 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

RAILSON FERREIRA DE SOUSA 

 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO 

MÁRCIA ERICA RIBEIRO GOMES 

 

PLANO DE AÇÃO BERNARDO DO MEARIM 

 

1. CARACTERIZAÇÃO DO MUNICÍPIO 

 

 O município de Bernardo do Mearim situado na Mesorregião Centro Maranhense e inserido na Microrregião do Médio Mearim foi 

emancipado do município de Igarapé Grande por meio da Lei de número 6.128 de 10 de Novembro de 1994, e ocupa uma área de 248,7 km². 

De acordo com o censo demográfico 2010 do IBGE o município possui 5.996 habitantes ocupando o 204º lugar no ranking populacional do 

Maranhão, com uma densidade demográfica de 22,93 hab/km² e IDH de 0,604. Dentre as atividades econômicas destacam-se a agricultura, 

pecuária, comércio e prestação de serviço na administração pública.  

ANO VII Nº 1538- BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA- FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

SPÁGINASPAPÁGINAS 



  2 
 
 

 

                ANO VII Nº 1538- BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA- FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

 Referente a Educação de Bernardo do Mearim, o Sistema Municipal de Ensino que disciplina o cumprimento da política de 

educação de forma articulada no município, tem sua estrutura regulamentada na lei municipal nº 157/2013 de 26 de Junho de 201, tendo a 

Secretaria Municipal de Educação como órgão gerenciador da rede pública de ensino por meio do seu plano de gestão que define as 

estratégias e ações necessárias para o cumprimento dos dispositivos legais, buscando equacionar os problemas existentes na educação do 

município. 

 De acordo com o censo escolar 2018 (INEP) o município de Bernardo do Mearim possui 1.000,00 alunos distribuídos em 17 

escolas regulares, sendo 3 (três) na zona urbana e 14 (quatorze) na zona rural, o município possui ainda uma escola de Ensino Médio da rede 

estadual de ensino e uma na rede particular. 

2. JUSTIFICATIVA 

 

“O que muda o destino de uma guerra não são táticas simples, mas sim estratégias bem planejadas.” Partindo desse entendimento, 

em se tratando do processo educativo para que se tenha uma correta, responsável e transparente aplicação dos recursos públicos destinados à 

educação faz-se necessário um planejamento das ações. 

 Nesse sentido, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN) n°. 9.424/1996 estabelece que “Os recursos do Fundo 

Nacional para o Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB), serão aplicados na manutenção e desenvolvimento do ensino básico 

público, e na valorização de seu Magistério”, disciplinando no artigo 70 da referida Lei, em seus oito incisos, a devida aplicação do recurso 

para o custeio das despesas que são consideradas como de “manutenção e desenvolvimento do ensino”. 

  “É preciso que haja planos para que a organização tenha seus objetivos e para que se estabeleça a melhor maneira de alcançá-los. 

Além disso, os planos permitem que a organização consiga e aplique os recursos necessários para a consecução de seus objetivos, os 

membros da organização executem atividades compatíveis com os objetivos e os métodos escolhidos, e o progresso feito rumo aos objetivos 

seja acompanhado e medido, para que se possam tomar medidas corretivas se o ritmo do progresso for insatisfatório.”  

 Diante do exposto, justifica-se a necessidade da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim por meio da Secretaria Municipal de 

Educação elaborar e apresentar à comunidade escolar e a sociedade civil organizada seu plano de aplicação dos créditos decorrentes de 

precatórios oriundos de diferenças das transferências do FUNDEF de exercícios de gestões anteriores alinhado ao Plano Municipal de 

Educação que estabelece metas e estratégias para educação de Bernardo do Mearim até 2020. 

 

 

3. PLANO DE AÇÃO PARA APLICAÇÃO DO RECURSO DO PRECATÓRIO DO FUNDEF 

 

 O presente plano de ação está alinhado a Lei de número 171/2015 de 18 de Junho de 2015 que estabelece no seu artigo primeiro a 

aprovação do Plano Municipal de Educação de Bernardo do Mearim – PME/ Bernardo do Mearim, com vistas ao cumprimento do disposto 

no Art. 214 da Constituição Federal.  O Plano Municipal de Educação foi elaborado com participação da Comunidade Escolar, Sociedade 

Civil Organizada, entidades de classe, profissionais da educação, conselho do FUNDEB e da Alimentação Escolar, Conselho Tutelar, 

Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente, Órgãos do Executivo, Legislativo Municipal, sob a Coordenação da Comissão Municipal 

de Elaboração do PME de Bernardo do Mearim - MA, instituída por decreto em conformidade com os Planos Nacional e Estadual de 

Educação. Assim sendo, todas as ações previstas neste plano 

 de ação visam alcançar as metas e estratégias previstas no Plano Decenal de Educação do Município de Bernardo do Mearim. 

 

PLANO DE AÇÃO 

 

ORD METAS PME AÇÃO 
DETALHAMENTO 

DA AÇÃO 
CRONOGRAMA 

VALOR 

MONETÁRIO 

DA AÇÃO 

RESPONSAVEL 

01 

META 1: 

Garantir até 

2019, 100% da 

oferta da 

matrícula de 

educação 

infantil na pré 

escola para as 

crianças de 4 e 

5 anos de idade 

e ampliar a 

oferta de 

educação 

infantil em 

creches, de 

forma a 

atender, em 

cinco anos, 

30% (trinta por 

cento) das 

crianças de até 

3 (três) anos e 

50% deste até o 

final da 

INFRAESTRUTURA 

FÍSICA E 

ARQUITETÔNICA 

1. Construção da 

Creche pequeno 

cidadão na sede do 

Município; 

2019 a 2020 199.462,61 

Railson Ferreira 

de Sousa 

2. Reforma e 

ampliação da Creche 

Antonio Mariano no 

Povoado Caneleiro 

2019 a 2020 150.906,31 

AQUISIÇÃO DE 

MOBILIÁRIO, 

EQUIPAMENTOS 

ESCOLARES E 

MATERIAIS 

DIDÁTICOS 

PEDAGÓGICOS 

1. Aquisição de mesas 

e carteiras para a 

Educação Infantil na 

Creche da Sede e do 

Povoado Caneleiro 

2019/2020 45.560,00 

2. Aquisição de ar 

condicionados para a 

Creche da Sede e do 

Povoado Caneleiro 

2019/2020 8.400,00 

3. Aquisição de 

quadros brancos para a 

Creche da Sede e do 

Povoado Caneleiro 

2019/2020 1.300,00 

4. Aquisição de 

bebedouros para a 

Creche da Sede e do 

2019/2020 3.600,00 



  3 
 
 

 

                ANO VII Nº 1538- BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA- FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

vigência deste 

PME. 

Povoado Caneleiro 

5. Aquisição de 

equipamentos elétricos 

e eletrônicos para a 

Creche da Sede e do 

Povoado Caneleiro 

2019/2020 6.000,00 

6. Aquisição de 

eletrodomésticos para 

as cozinhas da Creche 

da Sede e do Povoado 

Caneleiro 

2019/2020 9.740,00 

Aquisição de armários 

para a Creche da Sede 

e do Povoado 

Caneleiro 

2019/2020 1.380,00 

Aquisição de material 

didático, pedagógico e 

brinquedos para a 

Creche da Sede e do 

Povoado Caneleiro 

2019/2020 80.000,00 

VALORIZAÇÃO 

DOS 

PROFISSIONAIS 

DA EDUCAÇÃO 

1. Contratação de 

empresa de 

Consultoria 

pedagógica para 

capacitação, formação, 

monitoramento e 

avaliação de 

professores na 

Educação Infantil 

2019/2020 85.000,00 

 TOTAL    556.521,92  

 

 

ORD METAS PME AÇÃO 
DETALHAMENTO 

DA AÇÃO 
CRONOGRAMA 

VALOR 

MONETÁRIO 

DA AÇÃO 

RESPONSAVEL 

02 

META 2: 

Assegurar para 

100% o 

atendimento da 

clientela do 

ensino 

fundamental de 

nove anos no 

município, no 

prazo de 02 

(dois anos) a 

partir da 

vigência deste 

plano, 

garantindo o 

acesso e a 

permanência 

dos alunos na 

escola e que 

pelo menos 

95% destes 

concluam essa 

etapa na idade 

recomendada 

até o prazo 

final do PME. 

 

INFRAESTRUTURA 

FÍSICA E 

ARQUITETÔNICA 

1. Reforma e 

ampliação da escola 

U.E. São Bernardo 

na sede 

2019/2020 190.137,18 

Railson Ferreira 

de Sousa 

2. Reforma e 

ampliação da escola 

U.E. Teixeira de 

Freitas no Povoado 

Caneleiro 

2019/2020 183.789,20 

3. Reforma e 

ampliação da escola 

U.E. João Soares no 

Povoado Salvação 

(Lagoinha) 

 

2019/2020 119.239,39 

4. Reforma e 

ampliação da escola 

U.E. Boa Ventura no 

Povoado Mandis 

2019/2020 105.643,21 

5. Reforma e 

ampliação da escola 

U.E. Santo 

Agostinho no 

Povoado Bananas 

2019/2020 104.368,88 

6. Reforma e 

ampliação da escola 

U.E. Cilene de 

Castro no Povoado 

Três Bocas 

2019/2020 97.712.94 

7. Reforma e 

ampliação da escola 

U.E. São Francisco 

de Assis no Povoado 

Lagoa dos Pretos 

2019/2020 109.778,71 

8. Construção de 

Muro de Contorno e 
2019/2020 273.681,68 



  4 
 
 

 

                ANO VII Nº 1538- BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA- FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

Quadra de Futsal na 

escola do Povoado 

Encantado 

9. Construção de 

Muro de Contorno e 

melhoramento do 

acesso na escola do 

Povoado Boa Vista 

do Angical. 

2019/2020 154.899,38 

10. Construção de 

Muro de Contorno e 

Quadra de Futsal na 

escola do Povoado 

Baixão do Moacir 

2019/2020 319.248,71 

11. Construção de 

Muro de Contorno e 

Quadra de Futsal na 

escola do Povoado 

Cantinho 

2019/2020 271.590,66 

12. Construção de 

Muro de Contorno e 

Quadra de Futsal na 

escola do Povoado 

Morada Nova 

2019/2020 249.874,11 

13. Construção de 

Muro de Contorno e 

Quadra de Futsal na 

escola do Povoado 

Terra Santa 

2019/2020 409.453,92 

14. Construção de 

Muro de Contorno e 

Quadra de Futsal na 

escola do Povoado 

Lago de Dentro 

2019/2020 230.845,00 

AQUISIÇÃO DE 

MOBILIÁRIO, 

EQUIPAMENTOS 

ESCOLARES E 

MATERIAIS 

DIDÁTICOS 

PEDAGÓGICOS 

1. Aquisição de 

mesas e carteiras 

para as salas de aula 

e secretarias das 

escolas da sede e 

demais povoados 

2019/2020 213.000,00 

2. Aquisição de 

equipamentos elétricos 

e eletrônicos para as 

escolas da sede e 

demais povoados; 

2019/2020 34.000,00 

3. Aquisição de 

eletrodomésticos 

para as cozinhas das 

escolas da sede e 

demais povoados 

2019/2020 46.450,00 

4. Aquisição de ar 

condicionados para 

as salas de aula, 

secretarias e 

diretorias de as 

escolas da sede e 

demais povoados 

2019/2020 62.900,00 

5. Aquisição de 

quadros brancos para 

as escolas da sede e 

demais povoados 

2019/2020 25.350,00 

6. Aquisição de 

bebedouros para as 

escolas da sede e 

demais povoados 

2019/2020 27.000,00 

7. Aquisição de 

armários para a sala 

dos professores das 

escolas da sede e 

demais povoados 

2019/2020 12.420,00 

8. Aquisição de 2019/2020 120.000,00 



  5 
 
 

 

                ANO VII Nº 1538- BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA- FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

material didático, 

pedagógico para as 

escolas da sede e 

demais povoados 

AQUISIÇÃO DE 

TRANSPORTE 

ESCOLAR 

1. Aquisição de 02 

Ônibus 23 Passageiros. 
2019/2020 379.800,00 

VALORIZAÇÃO 

DOS 

PROFISSIONAIS 

DA EDUCAÇÃO 

1. Contratação de 

empresa de 

Consultoria 

pedagógica para 

capacitação, formação, 

monitoramento e 

avaliação em diversas 

áreas dos profissionais 

da educação 

2019/2020 225.000,00 

 TOTAL    3.966.182,97  

 

 

ORD METAS PME AÇÃO 
DETALHAMENTO 

DA AÇÃO 
CRONOGRAMA 

VALOR 

MONETÁRIO 

DA AÇÃO 

RESPONSAVEL 

03 

META4: 

Garantir, para a 

população do 
Ensino 

Fundamental, o 

atendimento 
escolar aos (às) 

alunos (as) com 

deficiência e 
transtornos 

globais do 

desenvolvimento, 
de forma a 

atingir, em cinco 

anos, pelo menos 
95% da demanda 

até o final da 

vigência deste 
plano década a 

sua 

universalização 
nas escolas da 

rede regular de 

ensino, 
garantindo o 

atendimento 

educacional 
especializado em 

salas de recursos 

multifuncionais, 
ou em Centro 

Educacional 

Especializado, 
públicos ou 

comunitários, 

confeccionais ou 
filantrópicas sem 

fins lucrativos, 

conveniadas com 
o poder público 

AQUISIÇÃO DE 

MOBILIÁRIO, 
EQUIPAMENTOS 

ESCOLARES E 

MATERIAIS 
DIDÁTICOS 

PEDAGÓGICOS 

1. Aquisição de 

materiais didático- 

pedagógicos para 
AEE- (Atendimento 

Educacional 

Especializado) 

2019/2020 8.340,00 

Railson Ferreira 

de Sousa 

2. Aquisição de 
equipamentos 

eletrônicos para AEE 

(Atendimento 
Educacional 

Especializado). 

2019/2020 20.900,00 

VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

1. Capacitação e 
formação de 

professores em Libras 

2019/2020 25.000,00 

 TOTAL    54.240,00  

 
TOTAL 

GERAL 
   4.576.944,89  

 

 

RELAÇÃO DE ESCOLAS BENEFICIADAS 

ESCOLA LOCALIDADE QUANTITATIVO DE ALUNOS 

U.E. SÃO BERNARDO RUA 13 DE MAIO (SEDE) 417 

CRECHE PEQUENO CIDADÃO RUA 13 DE MAIO (SEDE) 56 

ANEXO SÃO BERNARDO AVENIDA MANUEL MATIAS (SEDE) 101 

UNIDADE ESCOLAR TEIXEIRA DE 

FREITAS 

POV.CANELEIRO 140 

CRECHE ANTONIO MARIANO POV. CANELEIRO 11 



  6 
 
 

 

                ANO VII Nº 1538- BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA- FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

U.E. CAMINHO DA VIDA POV. TERRA SANTA 58 

U.E.NOSSA SENHORA DE FÁTIMA POV. BAIXÃO 76 

U.E. ANICETO DE CASTRO POV. CANTINHO 32 

U.E. BOM JESUS POV. BOA VISTA DO ANGICAL 20 

U.E. INÁCIO DE LOIOLA MORADA NOVA 27 

U.E. MONTEIRO LOBATO ENCANTADO DE CIMA 8 

U.E. COLARES MOREIRA LAGO DE DENTRO 10 

U.E. JOÃO SOARES POV. SALVAÇÃO (LAGOINHA) 10 

U.E. BOA VENTURA MANDIS 8 

U.E. SANTO AGOSTINHO POV. BANANAS 7 

U.E. CILENE DE CASTRO POV. TRÊS BOCAS 6 

U.E. SÃO FRANCISCO DE ASSIS POV. LAGOA DOS PRETOS 13 

TOTAL  1.000 

  

1. INFRAESTRUTURA FÍSICA E ARQUITETÕNICA: 

DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO TOTAL 

Reforma e ampliação da escola do Povoado Três Bocas 01 97.712,94 97.712,94 

Reforma e ampliação da escola do Povoado Bananas 01 104.368,88 104.368,88 

Reforma e ampliação da escola do Povoado Caneleiro 01 183.789,20 183.789,20 

Reforma e ampliação da escola do Povoado Lagoa dos Pretos 01 109.778,71 109.778,71 

Reforma e ampliação da escola do Povoado Mandis 01 105.643,21 105.643,21 

Reforma e ampliação da escola do Povoado Salvação 01 119.239,39 119.239,39 

Reforma e ampliação da escola da Sede 01 190.137,18 190.137,18 

Reforma e ampliação de creche 01 150.906,31 150.906,31 

Construção de creche 01 199.462,61 199.462,61 

Construção de Muro de Contorno e Quadra de Futsal na Escola do Povoado Encantado 01 273.681,68 273.681,68 

Construção de Muro de Contorno e Quadra de Futsal na Escola do Povoado Baixão do 

Moacir 

01 
319.248,71 319.248,71 

Construção de Muro de Contorno e Quadra de Futsal na Escola do Povoado Cantinho 01 271.590,66 271.590,66 

Construção de Muro de Contorno e Quadra de Futsal na Escola do Povoado Morada Nova 01 249.874,11 249.874,11 

Construção de Muro de Contorno e Quadra de Futsal na Escola do Povoado Terra Santa 01 409.453,92 409.453,92 

Construção de Muro de Contorno e Quadra de Futsal na Escola do povoado Lago de 

Dentro 

01 
230.845,00 230.845,00 

Construção de Muro de Contorno e melhoramento de acesso na Escola do Povoado Boa 

Vista do Angical 

01 
154.899,38 154.899,38 

TOTAL DA AÇÃO   3.170.631,89 

 

2. AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTO ESCOLAR E MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO: 

DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

CONJ. MESA COM CADEIRA PARA ALUNO  830 244,82 203.200,00 

CONJ. MESA COM CADEIRA PARA EDUCAÇÃO INFANTIL 200 227,80 45.560,00 

CONJ. MESA E CADEIRA PARA PROFESSOR COM GAVETA 35 280,00 9.800,00 

MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO  - - 201.340,00 

QUADRO BRANCO 41 650,00 26.650,00 

ARMÁRIO DE AÇO COM CHAVE 2 PORTAS 20 690,00 13.800,00 

FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS 09 2.200,00 19.800,00 

FOGÃO INDUSTRIAL C FORNO 6 BOCAS 02 4.250,00 8.500,00 

BEBEDOURO  17 1.800,00 30.600,00 

FOGÃO INDUSTRIAL C FORNO 4 BOCAS  10 2.500,00 25.000,00 

DATA SHOW 02 2.900,00 5.800,00 

COMPUTADOR DE MESA  02 2.600,00 5.200,00 

NOTE BOOK 03 3.000,00 9.000,00 

LIQUIDIFICADOR 17 170,00 2.890,00 

AR CONDICIONADO 18.000,00 BTU 23 1.900,00 43.700,00 

AR CONDICIONADO 12.000,00 BTU 09 1.200,00 10.800,00 

AR CONDICIONADO 09.000,00 BTU 16 1.050,00 16.800,00 

IMPRESSORA  05 1.700,00 8.500,00 

TELEVISÃO DE 50 POLEGADAS 03 2.000,00 6.000,00 

CAIXA DE SOM 03 1.500,00 4.500,00 

TELÃO  02 500,00 1.000,00 

KIT MERENDA (3 PEÇAS- prato, colher e copo)  1.000 7,00 7.000,00 

COMPUTADORES/NOTEBOOK´S 05 3.000,00 15.000,00 

IMPRESSORAS 02 1.700,00 3.400,00 

MOUSES ADAPTADOS 05 500,00 2.500.00 

TOTAL DA AÇÃO   726.340,00 

MATERIAIS (AEE) ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

MATERIAL DOURADO 03 200,00 600,00 

ESQUEMAS CORPORAIS 03 200,00 600,00 

ALFABETOS MÓVEIS 05 100,00 500,00 

ALFABETOS AMPLIADOS 05 130,00 650,00 

TESOURAS ADAPTADAS 08 70,00 560,00 



  7 
 
 

 

                ANO VII Nº 1538- BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA- FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS 

LÁPIS COM ENGROSSADORES (pacote) 08 60,00 480,00 

LIVROS PARADIDÁTICOS EM BRAILE 10 200,00 2.000,00 

DICIONÁRIOS DE LIBRAS 05 300,00 1.500,00 

COMPUTADORES/NOTEBOOK´S 05 3.000,00 15.000,00 

IMPRESSORAS 02 1.700,00 3.400,00 

MOUSES ADAPTADOS 05 500,00 2.500.00 

TELA TOUCH 01 600,00 600,00 

SOFTWARES ADAPTADOS 05 200,00 1.000,00 

LUPAS ELETRÔNICAS 03 300,00 900,00 

REGLETES DE MESA COM PUNÇÃO 03 170,00 510,00 

ÁBACOS 10 40,00 400,00 

BANCO IMOBILIÁRIO (JOGO) 02 90,00 180,00 

JOGOS DA MEMÓRIA 03 50,00 150,00 

QUEBRA- CABEÇAS  03 50,00 150,00 

DOMINÓS 03 20,00 60,00 

 

 

3. AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR: 

DESCRIÇÃO 
QUANTIDADE 

VALOR 

UNITÁRIO 

TOTAL 

Aquisição de ônibus rural escolar com 23 lugares- ORE 1 02 189.900,00 379.800,00 

TOTAL   379,800,00 

 

 

4. VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

TOTAL 

Contratação de empresa de Consultoria pedagógica para capacitação e 

formação em diversas áreas dos profissionais da educação 
02 

 
300.173,00 

TOTAL   300.173,00 

 

4 . REFERÊNCIAS 

 

BRASIL, Lei 9394, de 20 de dezembro de 1996. Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional 

Bernardo do Mearim, Lei de número 171/2015 de 18 de Junho de 2015. Estabelece o Plano Municipal de Educação. 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Bernardo_do_Mearim 

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ma/bernardo-do-mearim/panorama 

http://www.deepask.com/goes?page=bernardo-do-mearim/MA-Veja-o-IDH-Municipal---indice-de-desenvolvimento-humano---do-seu-

municipio 

 

 

 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Bernardo_do_Mearim
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ma/bernardo-do-mearim/panorama
http://www.deepask.com/goes?page=bernardo-do-mearim/MA-Veja-o-IDH-Municipal---indice-de-desenvolvimento-humano---do-seu-municipio
http://www.deepask.com/goes?page=bernardo-do-mearim/MA-Veja-o-IDH-Municipal---indice-de-desenvolvimento-humano---do-seu-municipio

